SECUNDUM

et **secundum** eum, qui in servitatem ab eo suppositus petierat, dixisse captumque amore virginis omne fas ac nefas miscuisse:

a favore D.1,2,2,24
e aveva detto <il diritto> **a favore** di un tale che, subornato da Appio Claudio, l'aveva rivendicata in servitù, e, preso da passione per la vergine, non distingueva più il fausto dal nefasto.

SECUNDUS

nam cum apud veteres dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi eligerent, qui adsociati participales curae ac militiae gratia **secundam** post eos potestatem gererent:

secondo D.1,11,1,0
Infatti, mentre presso gli antichi la somma potestà era affidata a tempo ai dittatori, e questi si sceglievano i maestri dei cavalieri, che, associati come partecipi dell'amministrazione e della milizia, gestivano la **seconda** potestà dopo di essi, una volta trasferito il governo della cosa pubblica a imperatori perpetui, i prefetti del pretorio furono scelti dai principi a somiglianza dei maestri dei cavalieri.

SECURITAS

et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coerendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et **securitatem** proximorum pertinebit.

sicurezza D.1,18,14,0
E tuttavia sarà da custodire più diligentemente e, se reputerai, sarà anche da costringere in ceppi, poiché ciò sarà pertinente tanto alla pena quanto alla tutela di lui e alla **sicurezza** dei vicini.

SED

Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, **sed** qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant:

bensi D.1,2,2,49
E, si sappia di passaggio, prima dell'età di Augusto, il diritto di dare responsi a titolo pubblico non veniva dato da parte dei principi, **bensi**, coloro che avevano fiducia nei propri studi, rispondevano a chi li consultava;

nam ius istud non humani generis proprium, **sed** omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est.

ma D.1,1,1,3
infatti questo diritto non è proprio del genere umano, **ma** è comune a tutti gli animali che nascono in terra, in mare, ed anche agli uccelli.

Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum et sine causa legibus cognita in servos suos saevire.

però D.1,6,1,2
Attualmente **però** a nessun uomo, che sia sotto l'Impero Romano, è lecito infierire oltre misura su propri servi e senza una causa riconosciuta dalle leggi.

SEMEL

semel autem aede sacra facta etiam diruto aedificio locus sacer manet.

una volta D.1,8,6,3
Una volta poi fatto sacro un tempio, anche distrutto l'edificio del tempio, il luogo rimane sacro.

SEMPER

uno modo, cum id quod **semper** aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale.

sempre D.1,1,11,0
in un modo, quando si dice "diritto" quel che è **sempre** buono ed equo, come è il diritto naturale;

SENATOR

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et **senator** et aedilis curulis.

senatore D.1,2,2,7
Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il suo scriba

Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere sottratto il libro lo cosegnò al popolo, e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, **senatore** ed edile curule.

SENATORIUS

neque intererit, a quo vel qualiter adoptatus fuerit nec interest, iam in **senatoria** dignitate constitutus eum susceperit an ante dignitatem senatoriam.

senatorio D.1,9,5,0
né importa se lo avrà preso a carico quando era già stato costituito nella dignità **senatoria** o prima della dignità senatoria.

SENATUS

ita coepit **senatus** se interponere et quidquid constituisset observabatur, idque ius appellabatur senatus consultum.

senato D.1,2,2,9
così il **senato** cominciò ad interpersi, e tutto ciò che avesse statuito veniva osservato, e tale diritto veniva chiamato "senatoconsulto".

SENATUS CONSULTUS

Ius autem civile est, quod ex legibus, plebis scitis, **senatus consultis**, decretis principum, auctoritate prudentium venit.

senatoconsulto D.1,1,7,0
Ora, il diritto civile, è quello che proviene dalle leggi, dai plebisciti, dai **senatoconsulti**, dai decreti dei principi, dall'autorità dei giuristi.

SENSUS

si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam **sensu** saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda sit venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit.

coscienza D.1,18,14,0
Esplorerai diligentemente se invero, come per lo più suole, avendo alcuni intervalli di più sana **coscienza**, egli non abbia eventualmente commesso l'atto scellerato in quel momento, e non debba essere data scusante per la sua malattia;

SENTENTIA

Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per **sententias** partium earum expediebat.

deliberazione D.1,2,2,2
Poi, essendosi accresciuta fino ad una qualche misura la città, si tramanda che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti, che chiamò "curie" per il fatto che allora espletava la cura della cosa pubblica attraverso le **deliberazioni** di tali parti.

sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani **sententia** hunc non esse mariti filium.

parere D.1,6,6,0
Ma, se ipotizziamo che un marito sia stato assente verbi gratia per dieci anni e, tornato, abbia trovato

in casa propria un bambino di un anno, ci pare bene il **parere** di Giuliano, secondo cui questi non è figlio del marito.

sed cum in aliqua causa **sententia** eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praeest ad similia procedere atque ita ius dicere debet.

senso D.1,3,12,0
ma, quando il loro **senso** è chiaro in qualche causa, colui che è preposto alla giurisdizione, deve procedere per analogia e dire il diritto in tal senso.

Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo **sententia** lata est, quamvis fuerit libertinus:

sentenza D.1,5,25,0
Dobbiamo considerare ingenuo, quantunque sia stato libertino, anche colui rispetto al quale sia stata proferita una **sentenza** <sulla sua condizione di ingenuità>;

SENTENTIAM DICO

quia et hi soli in senatu **sententiam dicere** possunt.

pronunciarsi D.1,9,12,1
anche perché questi soltanto possono **pronunciarsi** in senato.

SENTIO

"Quantum ad xenia pertinet, audi quid **sentimus**:"

ritenere D.1,16,6,3
"Per quanto è pertinente ai doni ospitali, ascolta che cosa **riteniamo**:"

item ne quis iniquum lucrum aut damnum **sentiat**, praeses provinciae provideat.

ricevere D.1,18,6,0
Parimenti, il preside della provincia provveda che qualcuno non **riceva** lucro iniquo o danno.

SEORSUM

Consules et **seorsum** singuli manumittunt:

per proprio conto D.1,10,1,1
I consoli procedono alle manumissioni anche ciascuno **per proprio conto**;

SEPARO

iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo **separantes**, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortationeefficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

separare D.1,1,1,1
infatti coltiviamo la giustizia e professiamo la conoscenza del buono e dell'equo, **separando** l'equo dall'iniquo, discernendo il lecito dall'illecito, desiderando rendere buoni gli uomini non solo con il timore delle pene, ma anche con l'esortazione dei premi;

SEPULCRUM

in commune autem **sepulchrum** etiam invitis ceteris licet inferre.

sepolcro D.1,8,6,4
In un **sepolcro** comune poi, è lecito seppellire un

morto anche contro la volontà degli altri.

SEQUOR

Filiam senatoris nuptias liberti **secutam** patris casus non facit uxorem:

lasciarsi attrarre D.1,9,9,0

La destituzione del padre non rende moglie <legittima> la figlia del senatore che si sia **lasciata attrarre** dalle nozze con un liberto;

qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis primis legibus ideoque **sequenti** anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt:

seguire D.1,2,2,4

Gli stessi decenviri ravvisarono che a queste prime leggi mancava qualcosa e perciò l'anno **seguito** aggiunsero altre due a tali tavole:

SERMO

sermone etiam antiquo usus affectavit scribere et ideo parum libri eius grati habentur.

lingua D.1,2,2,46

Si studiò anche di scrivere in uno stile di **lingua** arcaica e perciò i suoi libri sono considerati poco gradevoli.

Si pater naturalis loqui quidem non possit, alio tamen modo quam **sermone** manifestum facere possit velle se filium suum in adoptionem dare:

linguaggio D.1,7,29,0

Invero, se il padre naturale non possa parlare, ma, in altro modo che con il **linguaggio**, possa rendere manifesto che vuole dare il proprio figlio in adozione, l'adozione è confermata come se fosse stata fatta secondo il diritto.

SERVIO

Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per omnia ei **servit**:

assecondare D.1,1,6,0

Il diritto civile è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, né in tutte le cose lo **asseconda**:

SERVITUS

quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum **servitus** esset incognita:

servitù D.1,1,4,0

La qual cosa prese origine dal diritto delle genti, in quanto secondo il diritto naturale tutti nascerebbero liberi e non sarebbe nota la manumissione, essendo sconosciuta la **servitù**:

SERVO

Imperator Hadrianus Publicio Marcello rescripsit liberam, quae praegnas ultimo supplicio damnata est, liberum parere et solitum esse **servari** eam, dum partum ederet.

conservare in vita D.1,5,18,0

L'imperatore Adriano ha rescritto a Publicio Marcello che una donna libera, incinta, la quale sia stata condannata all'estremo supplizio, partorisce un libero, e che si suole **conservarla** in vita finché

abbia dato alla luce il parto.

Adversus capsarios quoque, qui mercede **servanda** in balineis vestimenta suscipiunt, iudex est constitutus, ut, si quid in servandis vestimentis fraudulenter admiserint, ipse cognoscat.

conservare D.1,15,3,5

<Il prefetto dei vigili> è anche istituito giudice avverso i guardarobieri che nei bagni, per mercede, accettano i vestiti da conservare, affinché egli stesso conosca, se abbiano commesso qualcosa con inganno nel **conservare** i vestiti.

Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt iura **servantur**.

osservare D.1,3,35,0

Ma anche quel diritto (iura), che è stato pienamente confortato da una lunga consuetudine ed è stato **osservato** per moltissimi anni, viene osservato, quale tacita convenzione dei cittadini, non meno del diritto che è stato scritto.

SERVUS

si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate peperit, liberum an **servum** pariat..

servo D.1,1,4,0

se partorisce un libero o un **servo** un'ancilla incinta che sia stata manomessa e poi <di nuovo> fatta ancilla o espulsa dalla città, in seguito abbia partorito.

SEVERE

qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum **severius** exsecuturum".

con grande rigore D.1,6,2,0

Chi abbia fatto qualcosa in frode alla mia costituzione, sappia che io perseguirò **con maggior rigore** ciò che abbia commesso".

severissime debet animadvertere.

severamente D.1,18,21,0

il preside deve punire **severissimamente**.

SEVERUS

et quia plerumque incendia culpa fiunt inhabitantium, aut fustibus castigat eos qui neglegentius ignem habuerunt, aut **severa** interlocutione comminatus fustium castigationem remittit.

severo D.1,15,3,1

E poiché gli incendi avvengono per lo più per colpa di coloro che vi abitano, o castiga con le verghe coloro che tennero il fuoco in modo alquanto negligente, o, avendo minacciato con un **severo** provvedimento interlocutorio, rimette il castigo delle verghe.

SEXUS

putem praeferrri, quia maior dignitas est in **sexu** virili.

sessò D.1,9,1,0

Reputerei che vada anteposto perché nel **sessò** virile è maggiore dignità.

SI

Et **si** praetor sit is, qui alienam iurisdictionem exsequitur, non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo cuius mandatu ius dicit, quotiens partibus eius fungitur.

nel caso in cui D.1,21,3,0

Anche **nel caso in cui** sia un pretore colui che esegue la giurisdizione altrui, tuttavia non agisce per suo imperio, ma per quello con il mandato del quale dice il diritto, ogni volta che egli funge alle di lui competenze.

Quae satisfactio **si** ommissa fuerit, utilis actio in adrogatorem datur.

qualora D.1,7,19,1

Qualora tale cauzione sia stata omessa, viene data, nei confronti dell'arrogatore, un'azione utile.

deinde **si** in foro causas dicentibus nefas ut ita dixerim videtur esse nulla praefatione facta iudici rem exponere:

se D.1,2,1,0

Quindi, **se** nel foro, per coloro che trattano le cause, sembra essere, per così dire, cosa nefasta esporre la questione al giudice senza aver fatto alcuna prefazione,

SIC

quod et honorarium dicitur ad honorem praetorum **sic** nominatum.

così D.1,1,7,1

Esso viene detto anche onorario, ed è stato denominato **così** con riferimento alla carica (honor) esercitata dai pretori.

SICARIUS

deinde Cornelius Sulla quaestiones publicas constituit, veluti de falso, de parricidio, de **sicariis**, et praetores quattuor adiecit.

sicario D.1,2,2,32

Poi Cornelio Silla istituì pubblici collegi giudicanti per i crimini, ad esempio in tema di falso, di parricidio, di **sicari**, e aggiunse quattro pretori.

SICCO

itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia **sicare** et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare.

asciugare D.1,8,5,0

Pertanto, far approdare ad esse la nave, legare le funi agli alberi ivi nati, **asciugare** le reti e ritirarle dal mare, deporvi qualche carico, è libero per chicchessia, così come navigare lungo il fiume stesso.

SICUT

Si quis violaverit muros, capite punitur, **sicuti** si quis transcendet scalis admotis vel alia qualibet ratione.

ad esempio D.1,8,11,0

ad esempio se qualcuno le abbia scavalcate avendovi accostate delle scale, o in qualsiasi altro modo.

datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et

corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque provocatio ab eis **sicut** a reliquis magistratibus fieret.

come D.1,2,2,4

In quell'anno, fu dato loro il diritto supremo nella città, sia perché correggessero, se fosse d'uopo, le leggi sia perché le interpretassero, e nei loro confronti non si facesse appello al popolo **come** invece si faceva per i restanti magistrati.

hic liber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum, **sicut** ille ius civile Papirianum:

così come D.1,2,2,7

Questo libro, che contiene le azioni, si chiama Diritto civile Flaviano, **così come** l'altro Diritto civile Papiriano:

SIGNATUS

neque responsa utique **signata** dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant.

firmato D.1,2,2,49

e non davano in ogni caso responsi **firmati**, ma per lo più scrivevano loro stessi ai giudici, oppure coloro che li avevano consultati testimoniavano <il responso>.

SIGNIFICATIO

In ambigua voce legis ea potius accipienda est **significatio**, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

significato D.1,3,19,0

Quando la dizione della legge risulta ambigua, si deve accogliere, preferibilmente, il **significato** privo di inconvenienti, soprattutto quando in tal senso possa venir collegata anche la volontà della legge.

SIGNIFICO

Recte autem et ordine faciet, si edictum decessori suo miserit **significetque**, qua die fines sit ingressurus:

significare D.1,16,4,4

Si comporterà poi in modo retto e ordinato se avrà inviato l'editto al suo predecessore e <gli> **significi** in quale giorno stia per entrare nei confini:

SIGNUM

qui universi de Algido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis **signa** in Aventinum transtulerunt,

insegna D.1,2,2,24

Costoro tutti insieme, dal <monte> Algido dove le legioni stavano allora accampate per condurre una guerra, lasciati i loro precedenti comandanti, trasferirono le **insegne** sull'Aventino,

SIMILIS

Cum patronus contemni se a liberti dixerit vel contumeliosum sibi libertum queratur vel convicium se ab eo passum liberosque suos vel uxorem vel quid huic **simile** obicit:

simile D.1,12,1,10

Quando il patrono abbia detto di essere trattato

senza rispetto dal liberto, o accusi il liberto oltraggioso nei suoi confronti, o esponga che egli e i suoi figli o la moglie abbia subito una scenata da lui, o qualcosa a ciò **simile**,

SIMILITER

Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem species dividitur, quarum altera adoptio **similiter** dicitur, altera adrogatio.

parimenti D.1,7,1,1
di queste, l'una è detta **parimenti** "adozione", l'altra "arrogazione":

Nam imperator noster Severus rescripsit in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem aut rerum perpetuo **similiter** iudicatarum auctoritatem vim legis optinere debere.

in modo simile D.1,3,38,0
Infatti il nostro imperatore Severo rescrisse che, nelle ambiguità che derivano dalle leggi, devono avere forza di legge la consuetudine o l'autorità delle cose giudicate sempre **in modo simile**.

similiter et libertum non obsequentem emendare aut verbis aut fustium castigazione.

similmente D.1,16,9,3
similmente il proconsole può emendare con parole o con il castigo delle verghe anche il liberto non ossequiente.

SIMILITUDO

regimentis rei publicae ad imperatores perpetuos translatis ad **similitudinem** magistrorum equitum praefecti praetorio a principibus electi sunt.

somiglianza D.1,11,1,0
i prefetti del pretorio furono scelti dai principi a **somiglianza** dei maestri dei cavalieri.

SIMUL

nec enim natura permisit **simul** uno impetu duos infantes de utero matris excedere, ut ordine incerto nascentium non appareat, uter in servitute libertateve nascatur.

nel medesimo tempo D.1,5,15,0
E infatti neppure la natura permise che due infanti escano dall'utero materno **nel medesimo tempo** con una sola spinta, cosicché non appaia incerto l'ordine di coloro che nascono, e quale nasca in servitù o in libertà.

nam si cognoverimus quae istae personae sunt, **simul** intellegemus quae sui iuris sunt.

allo stesso tempo D.1,6,1,0
infatti, se avremo conosciuto quali siano queste persone, **allo stesso tempo** capiremo quali siano quelle di diritto proprio.

SIMULO

veram nisi fallor philosophiam, non **simulatam** affectantes.

apparire D.1,1,1,1
aspirando, se non mi sbaglio, ad una vera, non ad una **apparente** filosofia.

sane excutiendum divi fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium admiserat, utrum **simulato** furore facinus admisisset an vero re vera compos mentis non esset, ut si simulasset, plecteretur, si fureret, in carcere contineretur.

simulare D.1,18,13,1
Certo, i divi fratelli reputarono che si deve investigare sulla persona di colui, che aveva commesso parricidio, se avesse commesso il misfatto con pazzia simulata o se invero non fosse in realtà padrone delle facoltà mentali, affinché, se avesse **simulato**, venisse punito;

SINE

Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto aut **sine** scripto, ut apud Graecos:

non D.1,1,6,1
Questo nostro diritto quindi consta o da <fonte> scritt<a> o <da fonte> **non** scritt<a>, come presso i Greci: "Delle norme, le une sono scritte, le altre non scritte".

Et quidem initio civitatis nostrae populus **sine** lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a regibus gubernabantur.

senza D.1,2,2,1
Ed invero, all'inizio della nostra città, il popolo dapprima cominciò ad agire **senza** legge certa, senza diritto certo e tutte le cose erano governate dalla mano dei re.

SINGILLATIM

Non possunt omnes articuli **singillatim** aut legibus aut senatus consultis comprahendi:

in modo particolare D.1,3,12,0
Non possono essere comprese nelle leggi o nei senatoconsulti, **in modo particolare**, tutte le articolazioni <delle cause>:

SINGULARIS

Ius **singulare** est, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductum est.

singolare D.1,3,16,0
Il diritto **singolare** è quello che è stato introdotto, dall'autorità di coloro che lo hanno statuito contro il tenore della ragione <d'essere di un diritto>, per qualche <singolare> utilità.

SINGULI

Consules et seorsum **singuli** manumittunt:

ciascuno D.1,10,1,1
I consoli procedono alle manumissioni anche **ciascuno** per proprio conto;

Iura non in **singulas** personas, sed generaliter constituuntur.

singolo D.1,3,8,0
Il diritto (iura) non viene statuito riguardo a **singole** persone, ma in via generale.

SISTO

si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut furtum passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata exhibeatur et deponatur aut **sisti** exhiberive satisdato promittatur.

comparire in giudizio D.1,18,16,0
 Se tuttavia <a qualcuno di loro> accadde qualcosa contro la loro volontà, come se subi ingiuria o furto, si deve, per lui, dire il diritto solo fino al punto che la lite sia contestata e la cosa portata via sia esibita e depositata oppure si prometta con cauzione di **comparire in giudizio** o di esibire <la cosa>.

SIVE

patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis **sive** puberes sive impuberes:

che D.1,6,4,0
 Sono padri di famiglia coloro che sono in potestà di se stessi, sia puberi **che** impuberi;

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores **sive** curatores,

o D.1,12,1,7
 Alla prefettura dell'Urbe sogliono essere rimessi anche i tutori **o** i curatori

et quas Graeci επιδημιος appellant **sive** καταπλων observare, in quam primum civitatem veniat vel applicet:

piuttosto D.1,16,4,5
 e che, in quella città ove dapprima giunga o approdi osservi quelli che i Greci chiamano i "luoghi di accesso" o **piuttosto** di "approdo":

patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis **sive** puberes sive impuberes:

sia D.1,6,4,0
 Sono padri di famiglia coloro che sono in potestà di se stessi, **sia** puberi che impuberi;

SOBRIETAS

Interdum et ditioem permittetur adoptare pauperiori, si vitae eius **sobrietas** clara sit vel affectio honesta nec incognita.

sobrietà D.1,7,17,4
 Talvolta, si permetterà al più povero di adottare il più ricco, se sia chiara la sua **sobrietà** di vita e non sconosciuto il suo affetto disinteressato.

SOLEO

(ut naturaliter evenire **solet**, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem)

solere D.1,2,2,5
 (così come **suole** naturalmente avvenire, che l'interpretazione richieda l'autorità dei giuristi),

SOLITUS

Et urbe interdiceret praefectus urbi et qua alia **solitarum** regionum potest, et negotiatione et professione et advocacionibus et foro, et ad tempus et in perpetuum:

solito D.1,12,1,13
 Inoltre, il prefetto dell'Urbe può interdire <qualcuno> dall'Urbe e da qualsiasi altro dei quartieri <a quello> **soliti**, e <può interdirlo> dalla negoziazione, e dalla professione, e dalle avvocature, e dal foro, e a tempo, e in perpetuo:

SOLLEMNIS

quas actiones ne populus prout vellet institueret certas **solemnesque** esse voluerunt:

soleenne D.1,2,2,6
 si volle che tali azioni fossero certe e **soleenni**, affinché il popolo non le istituisse come volesse;

SOLLEMNITAS

Neque adoptare neque adrogare quis absens nec per alium eiusmodi **sollemnitatem** peragere potest.

atto soleenne D.1,7,25,1
 né può compiere, per mezzo di altra persona, **atti soleenni** di questo tipo.

SOLLEMNITER

curare debet curatoresque operum diligentes **sollemniter** praeponere, ministeria quoque militaria, si opus fuerit, ad curatores adiuvandos dare.

solemnemente D.1,16,7,1
 e deve preporre **solemnemente** diligenti curatori delle opere e, se d'uopo, dare personale di servizio, anche militare, per aiutare i curatori.

SOLLICITE

quod non difficile optinebit, si **sollicite** agat, ut malis hominibus provincia careat eosque conquirat:

sollecitamente D.1,18,13,0
 Il che otterrà non difficilmente, se agisca **sollecitamente** affinché la provincia sia priva di uomini malvagi, e li ricerchi:

SOLLICITUDO

Neque licita negotiatione aliquos prohiberi neque prohibita exerceri neque innocentibus poenas irrogari ad **sollicitudinem** suam praeses provinciae revocet.

sollecitudine D.1,18,6,4
 Il preside della provincia richiami nell'ambito della sua **sollecitudine** sia che qualcuno non venga impedito in negoziazione lecita, sia che non vengano esercitate attività proibite, sia che non vengano irrogate pene agli innocenti.

SOLUM (AVV.)

bonos non **solum** metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

solo D.1,1,1,1
 desiderando rendere buoni gli uomini non **solo** con il timore delle pene, ma anche con l'esortazione dei premi;

Hoc vero proprium est eius adoptionis, quae per principem fit, quod is qui liberos in potestate habet si se adrogandum dederit, non **solum** ipse potestati adrogatoris subicitur, sed et liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.

soltanto D.1,7,2,2
 qualora si sia dato in arrogazione colui che abbia figli in sua potestà, non **soltanto** lui è assoggettato alla potestà dell'arrogatore, ma anche i suoi figli divengono in potestà del medesimo come nipoti.

SOLUM (SOST.)

in tantum, ut et **sol**i domini constituentur qui ibi aedificant, sed quamdiu aedificium manet:

suolo D.1,8,6,0
e ciò in tal modo che coloro, i quali ivi edificano, sono istituiti anche padroni del **suolo**, ma soltanto finché vi rimanga l'edificio.

SOLUS

Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc **solis** hominibus inter se commune sit.

solo D.1,1,1,4
Si può capire facilmente che esso si discosta dal diritto naturale, perché quello è comune a tutti gli animali, questo è comune ai **sol**i uomini tra loro.

SOLUTIO

necessitate **solutionis** moderetur reprehensive exactorum illicita avaritia.

pagamento D.1,18,6,9
Il preside della provincia, se si sia accorto che la multa irrogata non può essere esatta dai mezzi attuali di coloro ai quali la inflisse, moderi la necessità di **pagamento** e riprenda l'illecita avidità degli esattori.

SOLVO

Quod si ea bona, ex quibus imperator heres institutus est, **solvendo** non sint, re perspecta consulitur imperator:

pagare D.1,19,2,0
Se i beni, dei quali l'imperatore è stato istituito erede, non siano sufficienti per **pagare** <i debiti ereditari>, esaminata attentamente la cosa si consulta l'imperatore;

Illud observandum est, ne qui provinciam regit fines eius excedat nisi voti **solvendi** causa, dum tamen abnoctare ei non liceat.

sciogliere D.1,18,15,0
chi regge la provincia non esca dai confini di essa, se non a causa di un voto da **sciogliere** e solo in quanto non gli sia lecito pernottare fuori.

SORTIOR

Apud proconsulem etiam in ea provincia, quam **sortitus** non est, et manumitti et in adoptionem dari posse placet.

assegnare dal sorteggio D.1,7,36,1
Pare bene che si possa essere manomessi, sia dati in adozione, dinnanzi ad un proconsole, anche in una provincia che non sia quella **assegnatagli dal sorteggio**.

Ex quaestoribus quidam solebant provincias **sortiri** ex senatus consulto, quod factum est Decimo Druso et Porcina consulibus.

ricevere in sorte D.1,13,1,2
Tra i questori, alcuni solevano **ricevere in sorte** le province secondo il senatoconsulto che è stato fatto sotto il consolato di Decimo Druso e Porcina.

clarissimarum feminarum nomine senatorum filiae, nisi quae viros clarissimos **sortitae** sunt, non habentur:

condividere la vita D.1,9,8,0
Non sono considerate col nome di "donne chiarissime" le figlie dei senatori, se non quelle che **condividono la vita** con uomini chiarissimi;

SPADO

Spado adrogando suum heredem sibi adsciscere potest nec ei corporale vitium impedimento est.

eunuco D.1,7,40,2
L'**eunuco** può attribuirsi un "erede proprio" per mezzo dell'arrogazione;

SPECIALIS

Praetor neque tutorem neque **specialem** iudicem ipse se dare potest.

speciale D.1,14,4,0
Il pretore non può egli stesso darsi né come tutore, né come giudice **speciale**.

proconsulis appellatio **specialis** est.

specifico D.1,18,1,0
la denominazione di "proconsole" è **specifico**.

SPECIALITER

Quaecumque **specialiter** lege vel senatus consulto vel constitutione principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur:

in forma speciale D.1,21,1,0
Tutte quelle <funzioni> che sono attribuite **in forma speciale** con legge o con senatoconsulto o con costituzione dei principi, non si trasferiscono con la giurisdizione demandata:

SPECIES

Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem **species** dividitur, quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio.

specie D.1,7,1,1
Il nome di "adozione", che invero è generale, si divide in due **specie**:

et ita factum est, ut inter plebis scita et legem **species** constituendi interesset, potestas autem eadem esset.

specifico modo D.1,2,2,8
e così fu fatto, che tra i plebisciti e la legge fosse diverso lo **specifico modo** di statuirli, mentre fosse identica la potestà.

SPECTABILIS

itaque septem cohortes oportunis locis constituit, ut binas regiones urbis unaquaque cohors tueatur, praepositis eis tribunis et super omnes **spectabili** viro qui praefectus vigilum appellatur.

spettabile D.1,15,3,0
Per ciò istituì, nei luoghi opportuni, sette coorti affinché ciascuna coorte proteggesse un paio di quartieri dell'Urbe per volta, essendo ad esse stati preposti tribuni e sopra tutti un uomo **spettabile** che è chiamato "prefetto dei vigili".

SPECTACULUM

Quies quoque popularium et disciplina **spectaculorum** ad

praefecti urbi curam pertinere videtur:

spettacolo D.1,12,1,12
Si considera essere pertinente alla cura del prefetto dell'Urbe anche la quiete dei <luoghi> popolari e la disciplina degli **spettacoli**;

SPECTO

sed si ex filia senatoris natus sit, **spectare** debemus patris eius condicionem.

avere riguardo D.1,9,10,0
Se però <un figlio> sia nato dalla figlia di un senatore, dobbiamo **avere riguardo** alla condizione del padre di lui.

Sed licet is, qui provinciae praeest, omnium Romae magistratuum vice et officio fungi debeat, non tamen **spectandum** est, quid Romae factum est, quam quid fieri debeat.

osservare D.1,18,12,0
Ma sebbene colui che è preposto alla provincia debba fungere le veci e l'ufficio di tutti i magistrati <che sono> a Roma, tuttavia non si deve **osservare** cosa è stato fatto a Roma, quanto cosa debba essere fatto.

publicum ius est quod ad statum rei Romanae **spectat**, privatum quod ad singulorum utilitatem:

riguardare D.1,1,1,2
Il diritto pubblico è quello che **riguarda** lo stato della cosa <pubblica> romana, il privato è quello che riguarda l'utilità dei singoli:

sed et ceterorum pecorum sive armentorum quae ad huiusmodi praebitionem **spectant** ad ipsius curam pertinent.

sono pertinenti D.1,12,1,11
inoltre, anche le cure <dell'approvvigionamento> degli altri animali, di greggi o armenti, che vengono posti a disposizione con tali modalità, **sono pertinenti** alla cura della prefettura.

SPES

Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habebit vel plures liberos, adoptare alium, ne aut illorum, quos iustis nuptiis procreaverit, deminuat **spes** quam unusquisque liberorum obsequio paret sibi, aut qui adoptatus fuit minus percipiat quam dignum erit eum consequi.

aspettativa D.1,7,17,3
Inoltre, si deve vedere se non debba non essere permesso a colui che abbia uno o più figli di adottarne un altro, affinché, a quelli che abbia procreato da giuste nozze, non vengano frustrate le **aspettative** che ciascuno di essi si acquisti con l'ubbidienza <al padre>, oppure l'adottato non percepisca meno di quanto sia dignitoso che consegua.

SPONSIO

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae **sponsio**.

solenne stipulazione D.1,3,1,0
La legge è precetto comune, deliberazione di uomini prudenti, repressione dei delitti, che

vengono compiuti volontariamente o per ignoranza, comune **solenne stipulazione** della repubblica.

SPONTE

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae **sponte** vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponsio.

volontariamente D.1,3,1,0
La legge è precetto comune, deliberazione di uomini prudenti, repressione dei delitti, che vengono compiuti **volontariamente** o per ignoranza, comune solenne stipulazione della repubblica.

SPURIUS

qui et **spurii** appellantur *παρα την σποραν*.

spurio D.1,5,23,0
Essi sono anche chiamati "**spurii**", da "spora" ("semina").

STADIUM

Universitatis sunt non singulorum veluti quae in civitatibus sunt theatra et **stadia** et similia et si qua alia sunt communia civitatum.